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Najniža bruto plaća 
direktora firme  
porasla na 5.682,30 kn

Prosječna bruto plaća u Hrvatskoj, za razdoblje 
siječanj – kolovoz 2019., iznosi 8.742,00 kuna dok 
prosječna neto plaća iznosi 6.434,00 kuna. 

Najniža mjesečna osnovica za obračun doprinosa za 
2020. godinu iznosi 3.321,96 kuna, dok najviša iznosi 
52.452,00 kuna. Najviša godišnja osnovica za obračun 
doprinosa za 2020. godinu iznosi 629.424,00 kuna.

Mjesečna osnovica za rad u punom radnom 
vremenu članu uprave trgovačkog društva ili izvršnom 
direktoru trgovačkog društva ili upravitelju zadruge 
ne može biti niža od 5.682,30 kuna.

Obveze obveznika 
PDV-a u siječanju 
2020. godine
Porezni obveznici najkasnije do 15. siječnja trebaju:

• podnijeti Zahtjev za upis u registar obveznika PDV-a,  
odnosno do 15-og dana u mjesecu koji slijedi nakon 
mjeseca u kojem je obavio isporuke iznad 300.000 
kuna, ili će biti upisani po službenoj dužnosti.  

• podnijeti pisani zahtjev Poreznoj upravi za brisanje iz 
registra obveznika PDV-a u slučaju da je po sili zakona 
bio obvezan upisati se u registar obveznika PDV-a te da 
je u prethodnoj kalendarskoj godini ostvario promet 
manji od 300.000 kuna;

• mogu se odlučiti za podnošenje prijava na 
tromjesečnoj bazi uz uvjet da su ostvarili prihod usluga 
i dobara, uključujući i PDV, u prethodnoj kalendarskoj 
godini manji od 800.000 kuna. Porezni obveznici 
koji obavljaju transakcije unutar EU ne mogu biti 
tromjesečni obveznici PDV-a, već isključivo mjesečni 
obveznici PDV-a.

Porez na dobit 12 % za 
ostvareni prihod i do 
7,5 milijuna kuna 

Prema izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dobit, porez na dobit plaća se od 1.1.2020. po stopi: 

● 12% ako su u poreznom razdoblju ostvareni 
prihodi do 7.500.000,00 kn ili

● 18% ako su u poreznom razdoblju ostvareni 
prihodi veći od 7.500.000,00 kn

U prijavi poreza na dobit za 2019. godinu, porezni 
obveznici s prihodima do 7,5 milijuna  kuna izračunavaju 
predujam poreza na dobit uz stopu od 12%. Porez na 
dobit za 2019. godinu po stopi od 12% plaćaju porezni 
obveznici koji ostvare prihod do 3 milijuna kuna.   
Prag od 7,5 milijuna kuna primjenjuje se prilikom 
porezne prijave za porezna razdoblja od 1. siječnja 
2020. godine.

Fizička osoba koja obavlja samostalnu djelatnost i 
obveznik je poreza na dohodak, postaje obveznik poreza 
na dobit, ako je u prethodnom poreznom razdoblju 
ostvarila ukupni primitak veći od 7,5 milijuna kuna. 
Ostali kriteriji su ukinuti. Prag za utvrđivanje osnovice 
poreza na dobit prema novčanom načelu povećan 
je s dosadašnjih 3 milijuna kuna na 7,5 milijuna kuna 
prihoda.
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Porezni obveznici koji su prestali poslovati po 
skraćenom postupku bez likvidacije u prošloj godini, 
ako nisu podnijeli prijave poreza na dobit u 2019., 
obvezni su je naknadno podnijeti u roku od 8 dana 
od isteka poreznog razdoblja. Osim porezne prijave, 
trebaju predati i financijska izvješća FINA-i za potrebe 
javne objave.

Ministarstvo financija objavilo je kamatnu stopu 
između povezanih osoba koja iznosi 3,42 % za 2020. 
godinu.

Oslobođenja za  
isporuke dobara  
unutar EU

Isporuke dobara koje prodavatelj ili kupac ili druga 
osoba za njihov račun otpremi ili preveze iz tuzemstva 
u drugu državu članicu oslobođene su PDV-a, uz 
sljedeće uvjete: 

• dobra se isporučuju drugom poreznom obvezniku 
ili pravnoj osobi koja nije porezni obveznik, a koja 
djeluje kao takva u toj drugoj državi članici

• porezni obveznik ili pravna osoba koja nije 
porezni obveznik kojoj se obavlja isporuka registrirana 
je za potrebe PDV-a u toj drugoj državi članici te je 
isporučitelju dala svoj PDV identifikacijski broj

Objavljeno je to u Zakonu o izmjenama i dopunama 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost koji je stupio 
na snagu 1. siječnja 2020. godine (NN 121/19). 

Provedbena uredba Vijeća (EU) 2018/1912 od 4. 
prosinca 2018. o izmjeni Provedbene uredbe (EU) br. 
282/2011 stupila je na snagu 1. siječnja 2020. godine, 
u cijelosti je obvezujuća i izravno se primjenjuje u 
svim državama članicama EU. 

UHY TC – Porezne  
novosti i priprema  
bruto bilance za  
sastavljanje  
financijskih izvještaja 

UHY TRENING CENTAR poziva na sudjelovanje na 
radionici „Porezne novosti i priprema bruto bilance 
za sastavljanje financijskih izvještaja“ koja će biti 
održana u četvrtak, 23. siječnja u Učilištu Obzor, 
Kopilica, Split.

Seminar je namijenjen osobama koje su izravno ili 
neizravno uključene u sastavljanje i izradu godišnjih 
financijskih izvještaja,  a cilj radionice je da svi polaznici 
usvoje znanja za pravilnu primjenu postojećih, novih 
i izmijenjenih odredbi zakona, HSFI te drugih stručnih 

znanja koja će pomoći u rješavanju nedoumica 
prilikom izrade godišnjih financijskih izvještaja. 

Izmjene Zakona o računovodstvu, pregled svih 
razreda, skupina i konta bruto bilance, kontrola 
obavljenih računovodstvenih knjiženja i drugih 
računovodstvenih evidentiranja, priprema bilance i 
sastavljanje financijskih izvještaja…

Izmjene Zakona o 
PDV-u
• Stopa od 25% primjenjuje se i od 1.1.2020.

• Stopa PDV-a 5% primjenjuje se na:
- medicinsku opremu, pomagala i druge sprave 
koje se koriste za ublažavanje liječenja invalidnosti  
u skladu s općim aktom o ortopedskim i drugim 
pomagalima

• Stopa PDV-a 13% primjenjuje se na:
- usluge i povezana autorska prava pisaca, 
skladatelja i umjetnika izvođača te nositelja 
fonogramskih prava koji su članovi odgovarajućih 
organizacija za kolektivno ostvarivanje prava
- pripremanje i usluživanje jela i slastica u i izvan 
ugostiteljskog objekta ( hoteli, kampovi,  ostali 
ugostiteljski objekti za smještaj, restorani, barovi, 
catering objekti i objekti jednostavnih usluga npr. 
klupa, štand, kolica, šator). 

PDV po stopi od 25% obračunava se i plaća na 
pripremanje i usluživanje te isporuku pripremljenih 
bezalkoholnih pića, toplih i hladnih napitaka kao i 
alkoholnih pića.

• Prag za primjenu postupka oporezivanja prema 
naplaćenim naknadama povećan je s 3 milijuna kuna 
na 7.5 milijuna kuna. Porezni obveznici čija vrijednost 
isporuka dobara i usluga u 2019. godini nije bila 
veća od 7.5 milijuna kuna (bez PDV-a), a koji žele 
početi primjenjivati postupak oporezivanja prema 
naplaćenim naknadama od 1. siječnja 2020. godine, 
moraju o tome najkasnije do 20. siječnja dostaviti 
pisanu izjavu nadležnoj ispostavi Porezne uprave.

• Oslobođenje od plaćanja PDV-a za isporuke od 
javnog interesa neovisno o tome tko ih obavlja 

• Brisan članak 39. stavak 3. Zakona o PDV-u

• Porezni obveznici iz članka 39. stavka 1. točaka b), 
g), h), i), l), m) i n) Zakona o PDV-u koji do 31.12.2019. 
obračunavaju PDV jer ne ispunjavaju uvjete iz članka 
39. stavka 3. Zakona o PDV-u od 1.1.2020. primjenjuju 
oslobođenje od plaćanja PDV-a 

• Obvezni su ispraviti odbitak pretporeza za 
gospodarska dobra koja će koristiti za obavljanje 
isporuka oslobođenih plaćanja PDV-a sukladno 
odredbama o ispravku pretporeza.
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Izmjene Zakona o 
porezu na dohodak

• Osnovni osobni odbitak povećan je na 4.000,00 
kn i primjenjuje se pri obračunu plaće za prosinac koja 
se isplaćuje u siječnju.

• Osobni odbitak za uzdržavane članove uže 
obitelji se ne mijenja.

• Roditelji ne gube pravo na uvećani osobni odbitak 
za djecu koja ostvaruju primitak po osnovi naknada 
za vrijeme dualnog obrazovanja i nagrade učenicima 
za vrijeme praktičnog rada i naukovanja (ne ulaze u 
cenzus od 15.000,00 kuna).

• Ne oporezuju se primici koje fizičke osobe 
ostvaruju po osnovi darovanja (materijalnih i 
financijskih dobara) prikupljenih u humanitarnim 
akcijama i javno oglašenim akcijama koje imaju opće 
korisnu svrhu u korist osjetljivih skupina.

• Neutrošena sredstva od donacija koja se daruju 
dalje nisu primitak.

Novi neoporezivi primici:
• Povećan je neoporezivi iznos prigodnih nagrada 

(božićnica, regres i sl.) s 2.500,00 kn na 3.000,00 kn 
godišnje (čl. 7. st. 2. red. br. 5.),

• Premije dopunskog i dodatnog zdravstvenog 
osiguranja na temelju vjerodostojne dokumentacije 
mogu se isplatiti neoporezivo do 2.500,00 kn godišnje 
uz uvjet da su podmirene bezgotovinskim putem. 

• Porezne olakšice za mlade
• Porezna olakšica za nesamostalni rad – umanjenje 
poreza koji se oporezuje po stopi od 24% godišnje 
do 360.000,00 kuna

- 100% do 25 godine života
- 50% od 26 do 30 godine života
• Poslodavac obračunava i uplaćuje porez na 

nesamostalni rad u punom iznosu a po godišnjem 
obračunu Porezna uprava vrši povrat fizičkim osobama 
koje imaju pravo na olakšicu. 

Uvid u POREZNE KARTICE
• poslodavcima se omogućava uvid u poreznu 

karticu pri isplati plaće bivšim radnicima za posljednji 
mjesec rada, u neiskorišteni iznos osobnog odbitka i 
u isplaćene neoporezive primitke koje radnik može 
ostvariti od više poslodavaca. Radnici više nemaju 
obvezu podnošenja izjava o primljenim neoporezivim 
primicima.

OBILJEŽJA NESAMOSTALNOG RADA 
utvrđuju se na temelju činjenica i kriterija:

→ kontrola ponašanja (mjesto rada, upute 
poslodavca, nadzor dinamike…),
→  financijska kontrola (putni troškovi, oprema, 
kontrola pristupa tržištu….)
→  odnosa stranaka (ugovor obilježje ugovora 
o radu, godišnji odmor, naknade za bolovanje, 
razdoblje ....)

Ako PU utvrdi da postoje elementi nesamostalnog 
rada, zadužuju se doprinosi i porez neovisno od:

→  1. načina kako je ugovoren posao, 
→  2. je li izvršitelj posla osoba koja je registrirana 
za obavljanje samostalne djelatnosti obrta te je 
kao takva ugovorila posao, 
→ 3. bez obzira na rezidentnost isplatitelja primitka



Na našim web stranicama  
redovito pratite sve važnije 
novosti iz svijeta revizije,  
računovodstva, poreznog i 
poslovnog savjetovanja!

       www.uhyincroatia.com

       uhyincroatia

       uhyhbekonom

UHY HB EKONOM d.o.o. 
UHY RUDAN d.o.o. 
UHY POREZNI SAVJETNIK d.o.o.
UHY SAVJETOVANJE d.o.o.
(u nastavku “Firma”) je član
UrbachHackerYoungInternationalLimited 
društva sa sjedištem u Londonu, te 
sačinjava dio međunarodne UHY mreže 
zakonski neovisnih računovodstvenih i
konzultantskih tvrtki. 
Usluge opisane ovdje su pružene od strane 
Firme a ne od strane UHY-a ili bilo koje 
druge tvrtke članice UHY. Niti UHY niti 
ijedna tvrtka članica UHY ima odgovornost 
za usluge pružene od strane drugih članica.
Informacije sadržane u ovom materijalu 
su opće naravi i nije im namjera adresirati 
okolnosti bilo kojeg pojedinca ili društva. 
U svim slučajevima preporučujemo da se 
obratite stručnom savjetniku.

UHY Split:
Računovodstvo, revizija, 
porezno savjetovanje: 021/381-120
EU fondovi i consulting: 
021/612-673
E-mail: split@uhy.hr

UHY Zagreb:
Revizija, porezno savjetovanje:  
01/3906-374
E-mail: zagreb@uhy.hr

NEPOREZIVI IZNOS ZA 
BOŽIĆNICE I OSTALE 
NAGRADE PORASTAO 
NA 3.000 KUNA  
U primjeni je novi Pravilnik o porezu na 
dohodak kojim se nalaže da isplatitelj za 
određene neoporezive primitke JOPPD 
obrazac podnosi Poreznoj Upravi na dan 
isplate neoporezivog primitka ili najkasnije 
sljedeći radni dan. Vrste neoporezivih 
primitaka za koje je propisan novi rok 
podnošenja JOPPD obrasca su sljedeće:

• prigodne nagrade do 3.000,00 kn 
godišnje,
• novčane nagrade za radne rezultate i 
druge oblike dodatnog nagrađivanja  do 
5.000,00 kuna godišnje,
• naknade za podmirivanje troškova 
ugostiteljskih, turističkih i drugih usluga 
namijenjenih odmoru radnika prema 
propisima ministarstva nadležnog za 
turizam do 2.500,00 kuna godišnje,
• novčane paušalne naknade za 
podmirivanje troškova prehrane radnika 
do 5.000,00 kuna godišnje,
• naknade za troškove redovne skrbi 
djece radnika isplaćene na račun radnika 
temeljem vjerodostojne dokumentacije 
ustanova predškolskog odgoja te drugih 

pravnih i fizičkih osoba koje temeljem 
posebnih propisa i odluka nadležnog 
tijela skrbe o djetetu predškolske dobi 
do visine stvarnih izdataka,
• premije dopunskog i dodatnog 
zdravstvenog osiguranja na temelju 
vjerodostojne dokumentacije do 
2.500,00 kn godišnje podmirene 
bezgotovinskim putem.

DOSTAVA US GP I IP 
OBRAZACA  

Podsjećamo da poslodavci više nisu 
dužni dostavljati radnicima IP obrasce, 
dok se potvrda o isplaćenom primitku, 
dohotku i uplaćenom porezu i prirezu po 
odbitku dostavlja ISKLJUČIVO za drugi 
dohodak koji se ne smatra konačnim, a za 
dohodak od imovinskih prava i dohodak 
od kapitala, isplatitelji su obvezni dostaviti 
potvrde samo na zahtjev poreznih 
obveznika.  	

Također, podsjećamo da prema Zakonu 
o deviznom poslovanju svi rezidenti čiji 
ukupan godišnji prihod od pružanja usluga 
nerezidentima iznosi najmanje 750.000 kn 
i/ili ukupni godišnji rashodi po uslugama od 
nerezidenata iznose najmanje 1.000.000 
kn,  moraju poslati obrazac US-GP za 
2019. godinu najkasnije do 31. siječnja 
tekuće godine na e-mail: usluge@hnb.hr 
ili poštom na adresu HNB-a.


